*) Eine Jahreszahl mangelt zwar dem Verzeichnisse; allein dasselbe enthält neben den Namen von Swammerdam und Langelott, die 1680 gestorben sind, auch den Namen Zimmermann mit dem Zusätze: autor hypothesis Cono-Ellipticae, pastor in ducatu Wurtembergensi; Zimmermann's hier berührte Abhandlung aber erschien erst im Jahre 1679.

steht, daß physikalische Interesse vorherrscht, ja die Stellen, welche sich auf Beförderung der deutschen Sprache speciell beziehen, später von Leibniz selbst eingeklammert sind. Es mag genügen zwei der letzteren hier folgen zu lassen. S. 2 sagt Leibniz: *Addo quod soli omnium Germani linguam nostram negligimus, cujus tamen rebus solidis minimeque chimaericis tradendis mirabilis efficacia tot experimentis comprobata est. Und am Schlusse heißt es: Germanico autem sermone omnia scribenda sunt, tum ut ostendamus exteris, posse et a nobis scribi quae se non intelligere ipsi doleant, tum ut nostratium studiis velificemur; negandum enim non est mire apud exteros acui ingenia, excitarique curiositatem, dum foeminae etiam et pueri et homines, quos a scholis frequentandis vitae ratio aut juventutis infelicitas exclusit, nihilominus aditum sibi ad omnes artes scientiasque cognoscendas apertum vident; dum interea nostri homines, etiam discendi avidi, in rerum cognitionem non nisi post Herculeos superatarum linguarum labores admittuntur, quibus saepe animi acies obtunditur; qui vero sive impatientia sive infelicitate sua a Latinitate repulsam passi sunt, hi velut ad ignorantiam condemnati habentur, magna boni publici jactura. Scientia enim est luminis instar, quod in singulos diffusum esse, omnium interest. Nec vero verendum est, ne ita Latina Graecaque literatura aliquid detrimenti capiat; nam videmus in Gallia Angliaque non deesse, imo abundare viros solide doctos: et vero Theologis linguae Hebraica et Graeca, Ictis Latina (quanquam forte et Graeca), Medicis Graeca et Latina*) semper necessariae erunt. Historiarum etiam amatores nunquam fontes obstrui sibi patientur. — Quare metu hoc depulso vos jam alloquor, qui patriae gloriam curae vobis esse jam rebus ipsis ostendistis, Fructiferi illustrissimi eorumque imitatores Cycnei, quicumque ab aurea illa aetate reliqui estis aut paribus animis interim succrevistis: sed et vos quoque*

*) Man sieht, Leibniz stimmt nicht überein mit dem §. 17. der die Hannoverschen Maturitätsprüfungen betreffenden Instruction vom 15. August 1846.

compello, laudatissimi naturae curiosi. Coniungite consilia Germanis animis digna, et mecum pariter ac cum his, quibus institutum hoc probabitur, in SOCIETATEM CAESAREAM conspirate. Vos curiosi tantum protectorem jam tum sapientissime elegistis; vos autem, qui linguae patriae honori studetis, sub hoc signo Aquilae laxatos nonnihil ordines tutissime recolligetis. Sunt et alii credo magni principes, qui secundam sibi a Caesare vestri curam sument. Sed quoniam scheda haec potius naturae quam linguae colendae causa scripta erat, nunc quidem finio, nam ad doctos judiciosos candidos zelo quodam augendae efficacis scientiae, adorandi in suis operibus Dei, iuvandae verissima caritate reipublicae, qua egenis per artium compendia succurratur, denique vindicandae ab exterorum insultatione patriae, satis animasse mihi videor: plebejis ingeniis ac male animatis nunquam dixero satis. —